МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 31
(МБОУ СШ № 31)

ПРИКАЗ
03.03.2025 № Ш31-13-177/5

г. Сургут
О проведении
городского Фестиваля школьных театров
на английском, немецком и французском языках

В соответствии с постановлением Администрации города от 31 августа 2022
года № 6934 «О календарном плане мероприятий для обучающихся и
педагогических работников образовательных учреждений, подведомственных
департаменту образования Администрации города, на 2023 год и плановый период
2024 – 2025 годов», на основании Положения о проведении городского Фестиваля
школьных театров на английском, немецком и французском языках

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести городской Фестиваль школьных театров

на английском, немецком и французском языках (далее – Фестиваль)
в очном формате на базе МБОУ СШ № 31.

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета Фестиваля согласно приложению 3;
2.2. Жюри Фестиваля согласно приложению 4.
3. Мусатовой Е.А., учителю немецкого языка МБОУ СШ № 31,

информировать педагогическую общественность города о проведении Фестиваля
школьных театров на английском, немецком и французском языках, выполнив
рассылку во все образовательные учреждения.

4. Опубликовать результаты Фестиваля на официальном сайте
общеобразовательного учреждения в срок до 07 апреля 2025 года в разделе
«Конкурсы/проекты».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на Мусатову Е.А., учителя немецкого языка МБОУ СШ № 31.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
08CAE2EA0187DA9EA7BD1FF4700CC4D6
Владелец:
Сивак Ольга Геннадьевна
Действителен: с 18.11.2024 по 11.02.2026

О.Г. Сивак

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском Фестивале школьных театров

на английском, немецком и французском языках

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

Фестиваля школьных театров на английском, немецком и французском языках
(далее – Фестиваль) в муниципальных общеобразовательных учреждениях города
(далее – ОУ) в 2024/25 учебном году.

1.2. Фестиваль проводится муниципальным бюджетным
общеобразовательным учреждением средней школой № 31 (далее – МБОУ СШ №
31) (далее – Организатор).

2. Цели и задачи Фестиваля
2.1. Цель Фестиваля – привлечение внимания школьников к изучению

английского, немецкого и французского языков.
2.2. Задачи Фестиваля:
 популяризировать творческие формы приобщения учащихся

к говорению на иностранном языке;
 ориентировать школьников на творческую, поисковую деятельность;
 мотивировать к изучению иностранных языков.

3. Участники Фестиваля
3.1. Участниками Фестиваля являются учащиеся 2-11-х классов

муниципальных общеобразовательных учреждений, подведомственных
департаменту образования Администрации города.

4. Сроки и условия проведения Фестиваля
4.1. Фестиваль проводится с 28 февраля по 28 марта 2025 года в два этапа:
 школьный этап – с 28 февраля по 27 марта 2025 года;
 муниципальный этап – 28 марта 2025 года, в 10.00, на базе

МБОУ СШ № 31.
4.2. Фестиваль проводится в трех возрастных категориях:
 младшая – (для учащихся 2-4-х классов)
 средняя – (для учащихся 5-8-х классов);
 старшая – (для учащихся 9-11-х классов).
4.3. Фестиваль организуется по 3 направлениям художественного творчества

учащихся:
 песня, которая может быть исполнена под «фонограмму – минус»

(фонограмму без вокала), под аккомпанемент любого музыкального инструмента
или без музыкального сопровождения;

 театральная постановка (сказка; отрывок из литературного
произведения или небольшое литературное произведение длительностью не более
15 минут);

 выразительное чтение наизусть (поэзия, проза).
4.4. В муниципальном этапе Фестиваля от каждого ОУ принимают участие

учащийся или коллектив учащихся, ставшие победителями (1 место)

школьного этапа в каждой возрастной категории отдельно только по английскому
языку. По немецкому языку и французскому языку допускаются все желающие
участники.

В случае большего количества победителей и/или призеров школьного этапа
Фестиваля, решение об увеличении квоты участников муниципального этапа
Фестиваля принимает Оргкомитет.

4.5. Заявки для участия в муниципальном этапе Фестиваля предоставляются
педагогами-наставниками участников Фестиваля в Оргкомитет не позднее 20 марта
2025 года на адрес электронной почты festival.musatova2025@mail.ru (Приложение
1). Контактное лицо – Мусатова Елена Алексеевна, учитель немецкого языка МБОУ
СШ № 31, тел. 89224130116.

4.6. Список участников муниципального этапа Фестиваля будет направлен на
официальную почту ОУ не позднее 25 марта 2024 года.

5. Требования к участникам муниципального этапа Фестиваля
5.1. Тематика репертуара не ограничена. На Фестивале могут быть

представлены произведения, как зарубежных авторов, так и отечественных авторов,
исполненные на английском, немецком, французском языках.

5.2. Музыкальное сопровождение: «фонограмма – минус», записанная на флэш-
карте. Мультимедийное сопровождение AVI – формат. Все необходимое
оборудование для участия в Фестивале (флеш-карту с музыкальным и/или
мультимедийным сопровождением, декорации, костюмы) участники приносят с
собой самостоятельно.

5.3. Творческую группу учащихся на Фестиваль сопровождает учитель-
предметник, назначенный приказом директора ОУ. Сопровождающий несет
ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути следования и во время
проведения мероприятия.

6. Функции и обязанности организационного комитета.
6.1. Руководство подготовкой и проведением Фестиваля осуществляет

организационный комитет (далее - Оргкомитет) согласно приложению 3.
6.2. На Оргкомитет возлагаются следующие функции по координации

проведения Фестиваля:
– определение условий проведения Фестиваля;
– формулирование требований к творческим номерам, заявленным для участия

в данном Фестивале;
– утверждение сроков подачи заявок и согласование членов жюри;
– принятие решения о составе жюри;
– формулирование критериев оценки творческих номеров;
– распространение информации о результатах Фестиваля.
6.3. В обязанности Оргкомитета Фестиваля входит:
– создание равных условий для всех участников Фестиваля;
– обеспечение гласности проведения Фестиваля.

7. Жюри муниципального этапа Фестиваля

mailto:festival.musatova2025@mail.ru

7.1. Оценка творческих номеров осуществляется членами жюри Фестиваля,
состав которого формируется Оргкомитетом Фестиваля из числа представителей
ОУ (Приложение 3).

7.2. Все участники Фестиваля по направлениям художественного творчества -
песня и театральная постановка оцениваются жюри по следующим критериям:

№ п/п Критерии оценки Баллы
(max)

1 Исполнительское мастерство (актерские данные, 0-5
выразительность, эмоциональность и т.д.)

2 Оригинальность представленного номера 0-5
3 Уровень использования информационно- 0-5

коммуникационных технологий

4
Глубина эмоционального и эстетического воздействия
на зрителя 0-5

5 Оформление: декорации, костюмы 0-5
6 Владение иностранным языком (произношение, 0-5

лексическая насыщенность, коммуникативные навыки,
грамотность)

Итого: 30

Все участники Фестиваля по направлению художественного творчества -
выразительное чтение наизусть оцениваются жюри по следующим критериям:

№ п/п Критерии оценки Баллы
(max)

1 Объявление названия и автора произведения 2

2
Выразительность чтения
- всего текста
- частично
- невыразительное чтение

2
1
0

3
Интонационно
- правильно
- частично правильно
- неправильно

2
1
0

4

Фонетическое оформление:
- нет ошибок
- 1 ошибка
- 2 ошибки
- 3 ошибки
- более 4 ошибок

4
3
2
1
0

5 Оригинальность исполнения:
- костюм, реквизит 1

- презентация на фоне выступающего
- музыкальное сопровождение минус / аккомпанирование
себе на музыкальном инструменте
- актерское исполнение
- сценическая культура чтецов

1

1
1
1

Итого: 15

7.3. В случае, когда член жюри является работником образовательного
учреждения, в котором обучается участник Фестиваля, либо преподавателем
участника Фестиваля, он не принимает участия в оценивании конкурсного
выступления данного участника Фестиваля.

7.4. В каждом направлении Фестиваля на основании рейтинга по сумме средних
баллов, полученных участниками Фестиваля, определяются победители
(1 место) и призеры (2,3 место) Фестиваля.

7.5. Решение жюри является окончательным и не может быть обжаловано
участниками. Апелляции не предусмотрены.

8. Подведение итогов Фестиваля
8.1. Победители и призеры Фестиваля получают дипломы, участники

Фестиваля поощряются сертификатами участников. Наградные материалы
направляются Оргкомитетом Фестиваля в срок до 10 апреля 2025 года
в электронном виде на электронные адреса ОУ, представителями которых
победители, призеры и участники являются.

8.3. Итоги Фестиваля будут опубликованы на официальном сайте МБОУ СШ
№ 31 http://school31.admsurgut.ru в разделе «Конкурсы/проекты», на сайте
городского сетевого педагогического сообщества www.surwiki.admsurgut.ru на
странице городского методического объединения учителей иностранного языка в
разделе «Мероприятия (олимпиады, конкурсы)».

Приложение 1
к положению

Заявка на участие
в Фестивале школьных театров

на английском, немецком и французском языках

Наименование
ОУ

Иностранный
язык

Возрастная
категория

ФИО
участников
(название

творческого
коллектива и
творческого
номера;

стихотворения)

ФИО
педагога-
наставника

Контактный
телефон и
адрес

электронной
почты

педагога-
наставника

Приложение 2
к положению

Согласие
родителя/законного представителя на обработку персональных данных участника
городского Фестиваля школьных театров на английском, немецком и французском

языках

Я,______________________________________________________________________
___________,

(фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью)
являясь родителем (законным
представителем)_________________________________________
_______________________________________________________________________
___________,

(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью)
Дата рождения ребенка /подопечного (число, месяц,
год):__________________________________
Гражданство
ребенка/подопечного:_____________________________________________________
Данные свидетельства о рождении/паспорта (серия, номер, дата выдачи, кем
выдан):_________________________________________________________________
____________
Домашний адрес:
____________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
____________
Мобильный
телефон:________________________________________________________________
_
Класс обучения __________
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом
общеобразовательного
учреждения):____________________________________________________________
_______________________________________________________________________
________________________

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №
1 5 2 - Ф З
«О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие
на предоставление и обработку персональных данных моего ребенка/подопечного
в Оргкомитет, утвержденный приказом Организатора,

1. Фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, даты
рождения, гражданства, паспортных данных, домашнего адреса, телефона,
электронного адреса, результатов участия в городскомФестивале школьных театров
на английском, немецком и французском языках, а также с целью формирования
регламентированной отчетности, размещения результатов на сайте Оргкомитета в
сети Интернет.

2. Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ),
обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение (с использованием
автоматизированных средств и без использования средств автоматизации).

3. Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего
ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные видео
материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением
городского Фестиваля школьных театров на английском, немецком и французском
языках. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и
сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми
СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при
условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и
репутации моего ребенка.

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва согласия, но не
ранее окончания муниципального этапа городского Фестиваля школьных театров
на английском, немецком и французском языках.

С Порядком проведения городского Фестиваля школьных театров на
английском, немецком и французском языках в 2022-2023 учебном году ознакомлен.

Дата: «_____»______________20__ г.
__________________/_______________________

(подпись) (расшифровка)

Полномочия представителя субъекта персональных данных проверены
Дата: «_____»______________20___ г.

__________________/_______________________
(подпись) (расшифровка)

М.П.

Приложение 3
к положению

Состав организационного комитета
городского Фестиваля школьных театров

на английском, немецком и французском языках

1. Сивак Ольга Геннадьевна, директор муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней школы № 31.

2. Медведева Елена Владимировна, учитель английского языка
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы
№ 31, руководитель городского методического объединения учителей иностранного
языка.

3. Мусатова Елена Алексеевна, учитель немецкого языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы № 31.

Приложение 4
к положению

Состав жюри
городского Фестиваля школьных театров

на английском, немецком и французском языках

Мусатова Елена
Алексеевна

_ учитель немецкого языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней школы № 31, председатель жюри

Баженова Юлия
Николаевна

_ учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 4 им. З.И.
Золотухиной

Борзенко Юлия
Сергеевна

_ учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней школы № 31

Гаджиева Зумруд
Габибовна

_ учитель английского и немецкого языка
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней школы
№ 31

Гончар Елена
Валентиновна

_ учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 15

Литовченко Ольга
Валерьевна

_ учитель немецкого языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
школы «Перспектива»

Мечетная Снежана
Николаевна

_ учитель французского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
школы «Перспектива»

Свиткова Мария
Алексеевна

_ учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней школы № 10 с УИОП

Середина Ирина
Александровна

_ учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы № 26

Халиуллина Татьяна
Анатольевна

– учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
средней школы № 31

Хлебникова Алла
Петровна

_ учитель английского языка муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения
школы «Перспектива»